

# ALESSANDRA SILVA MOURA

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

PETRÓLEO E SEUS DERIVADOS E  
BIOCMBUSTÍVEIS

REGULAÇÃO

REGULAÇÃO DE DERIVADOS DE  
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E  
BIOCMBUSTÍVEIS

MERCADOS DE ENERGIA E  
REGULAÇÃO

REDES DE COMPUTADORES E  
SEGURANÇA DE SISTEMAS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

FOCO NOS RESULTADOS PARA  
OS CIDADÃOS

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS  
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## SOBRE

Sou servidora pública da carreira de Especialista em Regulação da ANP desde 2008, tendo atuado em diversas atividades finalísticas da Agência ligadas ao mid e downstream, especialmente no segmento de terminais e transporte dutoviário. Anteriormente ao meu ingresso na ANP, trabalhei com Segurança da Informação e Auditoria Interna, em empresas privadas de médio e grande porte e em organizações públicas.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - EXTENSÃO EM CONTROLE DA REGULAÇÃO DO SETOR DE ÓLEO E GÁS - ISC/TCU + IAG/ PUC-RIO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO RIO DE JANEIRO  
2021 - 2022 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV/EBAPE  
2010 - 2011 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM REGULAÇÃO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - EAESP  
2006 - 2008 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - POS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM REDES DE COMPUTADORES

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO RIO DE JANEIRO  
2001 - 2002 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ANÁLISE, PROJETO E GERÊNCIA DE SISTEMAS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO  
1994 - 1996 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - ESCOLA DE  
QUÍMICA  
1988 - 1993 - Concluído

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

### INGLES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

## ÁREAS DE INTERESSE

ENERGIA E MINERAÇÃO

POLÍTICAS PÚBLICAS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Especialista em Regulação BV / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis  
09/2008 - Atual

[fev 2023-] SIM : Coordenação de Acesso ao Transporte. Acesso a terceiros em infraestruturas de transporte. [jul2022-jan2023] SDL - Especialista em Regulação - Coordenação de Comércio Exterior [set2019-jul2022] AUD (Coordenador CCT-IV): Coordenação dos trabalhos de auditoria interna. Substituta do Auditor em seus impedimentos legais. [2017-2019] SIM (Coordenador CCT-III): Coordenação em regulação do acesso a terceiros em infraestruturas de transporte de líquidos. Revisão da Portaria ANP 251/2000 (livre acesso a terminais aquaviários). Gestão do Sistema SIMP no âmbito da SIM. [2011-2017] SIM (CCT-I e CCT-II): Análise de processos de Autorização de terminais, gasodutos e oleodutos. Vistorias técnicas em terminais, gasodutos e oleodutos. [2008-2010] SFI - Especialista em Regulação: Análise dos processos que envolviam aplicação de medidas cautelares em agentes econômicos do downstream. GRUPOS DE TRABALHO: - Representante da SIM no Seminário "Cenário atual e perspectivas para o mercado de combustíveis no Brasil 2018". - Representante Titular da ANP no Grupo de Trabalho Técnico sobre a regulação das instalações De Armazenamento de Combustíveis de Aviação em Aeroportos, sua operação, modelos de acesso a entrantes e regras de transição, instituído pela Portaria ANP nº 399/2018. - Representante Titular da ANP no Subcomitê de Infraestrutura da Iniciativa Combustível Brasil de 2017. - Representante Titular da SIM no Acordo de Cooperação ANP e EPL, firmado em 2016. - Representante Titular da SIM no Grupo de Trabalho com o objetivo de estabelecer as diretrizes e subsidiar a reestruturação tecnológica do Sistema de Informações de Movimentação de Produtos (SIMP), instituído pela Portaria ANP nº 214/2015. - Representante Titular da SIM no Grupo de Trabalho Dados Georreferenciados, instituído pela Portaria ANP nº 158/2014. - Representante Suplente da SFI no Grupo de Trabalho instituído pela Portaria ANP nº 61, de 07/04/09, que visava avaliar o impacto da diferença de preços dos tipos de óleo diesel. - Representante, como coordenadora de atividades pela SFI, no Seminário "Cenário Atual e Perspectivas para o Mercado de Combustíveis no Brasil", no grupo de Combustível Ciclo Otto.

### ÓLEO E GÁS

### EXPERIENCIAS ANTERIORES / EXPERIENCIAS ANTERIORES

EXPERIENCIAS ANTERIORES

01/1994 - 09/2008

14 anos de experiência em empresas privadas de médio e grande porte e em organizações públicas, sempre atuando na área de TI, em projetos de soluções de ambiente computacional e de redes de computadores, gestão de banco de dados relacional (Oracle), na implantação de ferramentas de segurança da informação e em auditoria interna de tecnologia da informação.

**AUDITORIA DE TI** **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO** **SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO**

## CURSOS

### **GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2021 - 03/2021  
Concluído

### **6ª SEMANA DE INOVAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2020 - 11/2020  
Concluído

### **ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2020 - 08/2020  
Concluído

### **SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2018 - 06/2018  
Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **Certified information System Auditor**

ISACA - INFORMATION SYSTEMS AUDIT AND CONTROL  
ASSOCIATION  
Emissão: 22/04/2008  
<https://www.isaca.org/>

### **TESTE ANPAD PONTUAÇÃO 91,26% PONTUAÇÃO SUPERIOR**

ANPAD  
Emissão: 27/09/2004  
<http://www.anpad.org.br>

---